



Urząd Miasta
Tychy

NUMER SPRAWY: DUR.0003.72.2025
NUMER PISMA: WEW.17523.2025

WYDZIAŁ BEZPIECZEŃSTWA
I ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO

Tychy, 12 grudnia 2025 r.

Wiceprzewodnicząca Rady Miasta Tychy
Pani Barbara Konieczna
Pani Lidia Gajdas

Radna/Radny Miasta Tychy
Pani Żaneta Śpiewak
Pan Krzysztof Król
Pan Michał Kasperczyk

za pośrednictwem:

Przewodniczącego Rady Miasta Tychy
Pana Wojciecha Czarnoty

Dotyczy: interpelacji w sprawie przygotowania miasta Tychy i jego instytucji do sytuacji zagrożenia militarnego oraz bezpieczeństwa mieszkańców.

W odpowiedzi na Państwa interpelację z dnia 3 grudnia 2025 r. w sprawie przygotowania miasta Tychy i jego instytucji do sytuacji zagrożenia militarnego oraz bezpieczeństwa mieszkańców przedkładam poniżej odpowiedzi na poszczególne pytania :

1. Schrony i miejsca doraźnego schronienia

- Czy miasto posiada aktualną i publicznie dostępną mapę schronów lub miejsc doraźnego schronienia?

Odpowiedź: Wykaz obiektów zbiorowej ochrony (schrony, ukrycia, miejsca doraźnego schronienia) jest dostępny w aplikacji „Schrony”, która prezentuje dane zebrane na przełomie lat 2022 i 2023 r. w trakcie ogólnopolskiej inwentaryzacji obiektów budowlanych, w tym budowli ochronnych realizowanej przez Państwową Straż Pożarną. Aplikacja dostępna jest na stronach internetowych Państwowej Straży Pożarnej.

Do czasu uruchomienia przez Państwową Straż Pożarną Centralnej Ewidencji Obiektów Zbiorowej Ochrony wynikającej z ustawy z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1907), aplikacja „Schrony” pozostaje jednym ze źródeł informacji o potencjalnej lokalizacji obiektów zbiorowej ochrony, mającym charakter pomocniczy i informacyjny.

- W jakim stanie technicznym znajdują się te obiekty oraz czy planowane są ich przeglądy, konserwacje lub modernizacje?

Odpowiedź: Obecnie na terenie miasta Tychy, na podstawie przepisów ustawy z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej, prowadzone są sprawdzenia obiektów budowlanych zaplanowanych do wykorzystania na potrzeby obiektów zbiorowej ochrony przez Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej we współdziałaniu z Powiatowym Inspektorem Nadzoru Budowlanego w Tychach. Z dotychczas przeprowadzonych sprawdzeń wynika konieczność przeprowadzenia dodatkowych specjalistycznych ekspertyz budowlanych w celu określenia i nadania im odpowiednich kategorii obiektów zbiorowej ochrony, zgodnie z obowiązującymi przepisami zawartymi w ustawie oraz rozporządzeniach wykonawczych. W większości sprawdzonych obiektów wymagają one znacznej modernizacji w zakresie przywrócenia ich stanu do dalszego użytkowania.

2. System alarmowania ludności.

- W jaki sposób miasto informuje mieszkańców o znaczeniu sygnałów alarmowych i zasadach postępowania po ich ogłoszeniu?

Odpowiedź: Informacje w zakresie znaczenia sygnałów alarmowych i zasadach postępowania po ich ogłoszeniu są dostępne na stronie internetowej Urzędu Miasta Tychy, ponadto są dostępne również na stronach internetowych Rządowego Centrum Bezpieczeństwa, Regionalnego Systemu Ostrzegania. W ubiegłych latach informacje takie były również kolportowane przez pracowników spółdzielni mieszkaniowych w formie ulotek umieszczanych na tablicach informacyjnych w klatkach schodowych budynków wielorodzinnych.

- Czy planowane są kampanie informacyjne, szkolenia lub dystrybucja instrukcji dla mieszkańców?

Odpowiedź: Kampanie informacyjne, szkolenia lub dystrybucja instrukcji dla mieszkańców są uzależnione od środków finansowych pozyskanych z Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025 - 2026. Ponadto w najbliższym czasie Rządowe Centrum Bezpieczeństwa planuje dostarczyć ludności całej Polski opracowany przez siebie "Poradnik Bezpieczeństwa", który jest także dostępny w formie elektronicznej na ich stronie internetowej.

3. Komunikacja kryzysowa.

- Jakie kanały komunikacji przewidziano do wykorzystania w przypadku wystąpienia zagrożenia militarnego (np. system SMS, syreny alarmowe, strona internetowa miasta, media społecznościowe, aplikacje mobilne)?

Odpowiedź: Realizacja ostrzegania i alarmowania ludności o zagrożeniach prowadzona jest za pomocą następujących środków:

- Komunikaty ostrzegawcze i alarmowe nadawane za pośrednictwem syren alarmowych, lokalnych środków masowego przekazu, ze szczególnym uwzględnieniem rozgłośni radiowych i telewizyjnych oraz portali internetowych;

- Komunikaty przekazywane za pośrednictwem stałych urządzeń nagłaśniających, zwłaszcza w zakładach pracy oraz obiektach użyteczności publicznej;
- Komunikaty przekazywane za pośrednictwem urządzeń nagłaśniających, ze szczególnym uwzględnieniem pojazdów służb, inspekcji i straży;
- W telefonii cyfrowej – wiadomości SMS, komunikat Alert RCB lub RSO.

- Czy obowiązujące procedury z zakresu komunikacji kryzysowej są aktualne oraz czy mieszkańcy mają do nich dostęp?
Odpowiedź: Komunikację w sytuacjach kryzysowych prowadzi Wydział Informacji, Promocji i Współpracy z Zagranicą Urzędu Miasta Tychy w sposób stały i bieżący poprzez informowanie mieszkańców miasta Tychy o zaistniałych zdarzeniach kryzysowych i sposobie dalszego postępowania. Procedura z zakresu komunikacji kryzysowej jest zawarta w Planie Zarządzania Kryzysowego miasta Tychy, który jest na bieżąco aktualizowany. Dostęp do procedury jest możliwy po złożeniu wniosku w trybie ustawy o dostępie do informacji publicznej.

4. Szkoły i przedszkola.

- Czy wszystkie placówki edukacyjne na terenie miasta posiadają opracowane procedury na wypadek zagrożenia militarnego (np. ukrycie, ewakuacja, alarm)?
Odpowiedź: informacji udzieli Miejskie Centrum Oświaty w Tychach.
- Czy kadra pedagogiczna została przeszkolona w zakresie reagowania w sytuacjach kryzysowych?
Odpowiedź: informacji udzieli Miejskie Centrum Oświaty w Tychach.

5. Edukacja i przygotowanie mieszkańców.

- Czy miasto planuje przygotowania materiałów informacyjnych dotyczących zasad postępowania w sytuacji zagrożenia (np. broszury, mapy schronów, instrukcje)?
Odpowiedź: Przygotowanie i dystrybucja materiałów dla mieszkańców są uzależnione od środków finansowych pozyskanych z Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025 - 2026. Ponadto jak wspomniano wcześniej w najbliższym czasie Rządowe Centrum Bezpieczeństwa planuje dostarczyć ludności całej Polski opracowany przez siebie "Poradnik Bezpieczeństwa". Natomiast wykaz obiektów zbiorowej ochrony (schrony, ukrycia, miejsca doraźnego schronienia) jest dostępny w aplikacji „Schrony”.
- Czy rozważane jest organizowanie spotkań, warsztatów lub szkoleń z zakresu obrony cywilnej dla mieszkańców?
Odpowiedź: Organizowanie spotkań, warsztatów lub szkoleń z zakresu obrony cywilnej dla mieszkańców jest uzależnione od pozyskanych środków finansowych z Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025 – 2026.

6. Przygotowanie techniczne służb ratowniczych i instytucji miejskich.

- Jak ocenia się stan przygotowania służb medycznych, straży pożarnej, policji oraz innych jednostek miejskich do działania w sytuacjach zagrożenia militarnego?

Odpowiedź: Określenie stanu przygotowania służb medycznych, straży pożarnej oraz policji w sytuacjach zagrożenia militarnego wychodzi poza ustawowe zadania Prezydenta Miasta Tychy, określone w ustawach o samorządzie gminnym oraz ustawie o samorządzie powiatowym. W przypadku jednostek organizacyjnych miasta oraz wybranych spółek prawa handlowego (z pakietem większościowym udziałów gminy) Prezydent Miasta Tychy wydał zarządzenie o uznaniu ich jako podmioty ochrony ludności i obrony cywilnej, nakładając na nie zadania do realizacji w ramach ochrony ludności i obrony cywilnej. Natomiast z Rejonowym Przedsiębiorstwem Wodociągów i Kanalizacji, Prezydent Miasta Tychy zawarł porozumienie w zakresie wyznaczenia jako podmiot ochrony ludności i obrony cywilnej. Przygotowania poszczególnych podmiotów do wykonania zadań są w trakcie realizacji, jednakże ze względu na brak rozporządzeń wykonawczych do ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej, nie można ich finalnie zrealizować lub ukierunkować określone działania w zakresie przygotowań. Przykładem takim jest brak rozporządzenia w zakresie tworzenia korpusu obrony cywilnej do którego mieliby być wyznaczani i mobilizowani pracownicy poszczególnych podmiotów.

- Czy służby te dysponują odpowiednimi środkami ochrony osobistej, sprzętem medycznym, przeciwpożarowym i technicznym umożliwiającym prowadzenie działań w warunkach podwyższonego ryzyka?

Odpowiedź: W zakresie podmiotów ochrony ludności i obrony cywilnej wyznaczonych przez Prezydenta Miasta Tychy prowadzone jest rozpoznanie potrzeb poszczególnych podmiotów. Aktualnie w przypadku RPWiK i RCGW realizowane są zakupy sprzętu na potrzeby zapewnienia ciągłości usług w zakresie funkcjonowania gospodarki wodno ściekowej na terenie miasta w sytuacjach kryzysowych. Środki finansowe na ten cel zostały pozyskane w formie dotacji od Wojewody Śląskiego z Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025 – 2026.

Kopia pisma:

1. Sekretarz Miasta Tychy
2. PZK a/a

NACZELNIK
Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania
Kryzysowego
mgr Janusz Sojka